Дело № 1-313/2020

73RS0002-01-2020-002829-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Ульяновск 14 июля 2020 года

Засвияжский районный суд гор. Ульяновска в составе

председательствующего судьи Бессчётновой Е.Б.

с участием государственного обвинителей Савельевой А.Н. и Ходыревой А.В., помощников прокурора Засвияжского района г. Ульяновска,

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката Ассориной М.Н., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Григорьевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>:

осужден приговором мирового судьи судебного участка № 9 Засвияжского судебного района г. Ульяновска от 04 марта 2020 года по ст. 322.3 УК РФ (в редакции ФЗ № 376-ФЗ от 21.12.2013), с применением ст.64 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. Преступление им совершено в гор. Ульяновске при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, и имея умысел на незаконные приобретение и хранение синтетических наркотических средств для личного потребления, без цели сбыта, в крупном размере, в апреле 2020 года не позднее 14 часов 25 минут 02 апреля 2020 года, используя централизованную службу мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» (Telegram), установленную в его сотовом телефоне, договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении у него наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1 -ил-1 -фенилпентан-1 -он - производное наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере. 

Во исполнение своего преступного умысла ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 25 минут, перечислил на счет, указанный неустановленным лицом денежные средства в сумме 1750 рублей в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство в крупном размере. После чего неустановленное лицо сообщило ФИО2 о местонахождении тайника с наркотическим средством, а именно около моста вблизи 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов 25 минут из тайника, находящегося около моста, который находится вблизи 

<

адрес> забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой не менее 1,263 гр„ и хранил при себе в предметах своей одежды без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут возле 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе проведения его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 25 минут в служебном кабинете №310 ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска, расположенного по адресу: г. Ульяновск Засвияжский район, улица Автозаводская, дом №5, было обнаружено и изъято наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, химическое название-2-пирролидин-1 -ил-1 -фенилпентан-1 -он - производное наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 1,263 гр.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и подтвердил свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он полностью осознает.

В судебном заседании адвокат Ассорина М.Н. ходатайство своего подзащитного поддержала. 

Государственный обвинитель Савельева А.Н. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Препятствий к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства судом не установлено, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, при этом обвинение, с которым он согласился, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно в момент ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с предъявленным обвинением согласен, вину признает в полном объеме.

Учитывая, что все условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, суд считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства в регламентированном главой 40 УПК РФ порядке.

Исходя из предъявленного ФИО1 обвинения, действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Учитывая данное заключение, а также характеризующие данные, оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого.

ФИО1 привлекался к административной ответственности. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений граждан в его адрес не поступало, на учете в УПП № 8 не состоит, спиртными напитками в общественных местах не злоупотребляет.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и близких ему лиц.

На основании изложенного, учитывая личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, но также учитывая общественную опасность совершенного преступления, все обстоятельства дела в совокупности, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы. Однако суд считает, что исправление виновного возможно без реального отбывания наказания, и наказание в виде лишения свободы ему следует назначить с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно, с возложением исполнения определенных обязанностей.

Суд с учетом всех обстоятельств, в том числе и материального состояния виновного, считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, отсутствия исключительных обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения ст. 64, ч.6 ст.15, ст. 53.1 УК РФ. 

При определении размера назначенного наказания суд руководствуется положениями ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска от 4 марта 2020года в виде штрафа в сумме 10000рублей подлежит самостоятельному исполнению.

Учитывая, что уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на осужденного в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, 

<

данные изъяты> 

Наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска от 4 марта 2020года в виде штрафа в сумме 10000рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, химическое название: 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он производное наркотического средства N- метилэфедрон остаточной массой 1,243 грамма), вещество, состоящее из растительных частиц черного цвета (обугленных) и частиц буро-коричневого цвета, со смешанным запахом продуктов курения и табака, фрагмент фольгированной бумаги серебристо-белого цвета; пакет частично оплавленный и имеющий повреждения, из прозрачной бесцветной полимерной пленки с сигнальной полосой синего цвета и застежкой Zip-Lock; частично выкуренная сигарета с фильтром с надписями «Корона», завернутая во фрагмент металлической фольги серого цвета, с пустым цилиндром, - оставить для дальнейшего хранения в камере хранения ОМВД России по Засвияжскому району г. Ульяновска до разрешения по существу выделенного уголовного дела на основании постановления от 21.04.2020г.;

мобильный телефон марки «Теле2» с SIM-картой «Теле2», картой памяти - переданный под сохранную расписку ФИО2, - оставить в его полном распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением основания несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Бессчётнова Е.Б.